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Proçesi i derregullimit 

 

1. Reforma e autorizimeve të lëshuara nga Ministritë dhe 

institucionet e varësisë – përfunduar Mars 2015 
 
 

2. Reforma e licencave dhe lejeve – Dhjetor 2015, me 

mbështetjen e Bankës Botërore 
 
2. Krijimi i Qëndrës Kombëtare të Biznesit 
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Reforma  autorizimeve 
Parimet 

1. Rritja e transparencës,  në fushën e autorizimeve, 

2. Krijimi i qendrës me një ndalesë për autorizimet, 

3. Zbatimi i proporcionalitetit, 

4. Eliminimi i kërkesave proçedurale të panevojshme, 

5. Eliminimi i kërkesave të panevojshme sektoriale,  

6. Reduktimi i kostos dhe kohës  për marrjen e një autorizimi. 
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Reforma e autorizimeve 
Institucionet e përfshira 

1. Ministria e  Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes 

2. Ministria e Punëve të Brendshme 

3. Ministria e Mbrojtjes 

4. Ministria e Shëndetësisë 

5. Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave  

6. Ministria e Mjedisit 

7. Ministria e Financave, përfshirë DPD 

8. Ministria e Energjisë dhe Industrisë 

9. Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës 

10. Ministria e Kulturës 
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Reforma e autorizimeve 

1. Është krijuar grupi i punës për rishikimin e autorizimeve, 

2. Është përditësuar lista e autorizimeve, 136 gjithsej, nga të 
cilat: 

• 29 në fushën e shëndetësisë, 21 në fushën e bujqësisë, 2 në 
fushën e industrisë, 6 në fushën e burimeve minerare, 
hidrokarbure dhe energjisë, 4 në fushën e mjedisit, 11 në fushën 
e transportit, 23 në fushën e sigurisë kombëtare dhe  rendit 
publik, 33 në fushën e financave (përfshirë lojrat e fatit dhe 
doganat), 7 në fushën e trashëgimisë kulturore. 
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Reforma e autorizimeve -  
Problematikat e hasura 

1. Vonesa nga institucionet në dërgimin e 
informacionit,  

2. Informacioni i pa plotë, 
3. Perceptim për reformën si përgjegjësi e 

MZHETTS, 
4. Mungesë ndërgjegjësimi dhe koherence nga 

institucionet. 
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Institucioni 

Autoriz

ime 

gjithsej 

Të 

jepen 

nga 

QKL 

Të jepen nga 

institucioni 

Kthehen 

në licencë 

Procedur

ë 

përzgjedh

je  

Shfuqizoh

en 

Nuk 

derivojnë nga 

ligji sektorial  

Çertifikatë 

Njoftim 

elektro

nik  

Procedur

ë 

Kualifiki

mi  

Përcaktim 

kushtesh  

                        

Punëve të 

Brendshme 12 0 9 0 0 1 2 0 0 0 0 

Mbrojtja 11 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 

Shëndetësia 29 11 5 0 0 6 1   5 0 1 

Bujqësia 21 2 9 0 2 5 1 0 0 1 1 

Mjedisi 4 0 4 0 0 0 0 0   0 0 
Financa 

(edhe DPD) 33 0 22 0 0 0 11   0 0 0 

Energjia 5 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 

Transporti 11 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ekonomia 3 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 

Kultura 7 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 136 14 79 5 2 12 15 1 5 1 2 
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Tipologjia e rekomandimeve 

1. Të trajtohen nëpërmjet QKL - 14 

2. Të vijojnë trajtimin nga vetë institucioni - 79 

3. Kthehen në licencë – 5  

4. Nga autorizim - proçedurë përzgjedhje - 2 

5. Autorizime që shfuqizohen - 12 

6. Shfuqizim ose rregullim i legjislacionit sektorial - 15  

7. Kthim nga autorizim në njoftim elektronik - 5 

8. Eliminim autorizimi dhe përcaktim kushtesh - 2 

7/8/2015 8 



1. Përgatitja e ndryshimeve ligjore sektoriale, 

2. Përgatitja e akteve nënligjore, 

3. Informimi i komunitetit të biznesit. 

Hapat e mëtejshëm 
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Krijimi i Qëndrës Kombëtare të 
Biznesit 

Faza e parë: 
 

1. Krijimi i sportelit për regjistrimin dhe liçencimin në një 

ambjent të vetëm; 

2. Bashkimi i funksioneve të përbashkëta administrative;  

3. Funksionet e regjistrimit dhe liçencimit do të vijojnë të jenë  

të pandryshuara në terma afatshkurtër. 

Faza e dytë: 

1. Rishikimi i procedurave dhe tarifave, 

2. Fuqizimi kapaciteteve administrative të QKB. 
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Para bashkimit 
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Pas bashkimit 
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Fuqitë dhe Mundësitë e QKB 

• Krijimi i një qendre që ofron një ndalesë të vetme për aplikimet e regjistrimit 
dhe licencimit. 

• Sigurimi i aksesit të unifikuar për publikun lidhur me proçedurat e regjistrimit 
dhe liçencimit. 

• Reduktimi i kostove administrative në masën 14 mil lekë; Analiza e plotë 
strukturore do të bëhet nga GIZ. 

• Mundësi reduktimi të shpenzimeve korrente për sportelet e rretheve nga 
reforma territoriale. 

• Regjistrimi i biznesit në vetëm 8 orë.  

• Krijimi i një qendre të vetme për informimin e biznesit lidhur me regjistrimin dhe 
licencimin. 

• Zgjerimi i gamës së shërbimeve që do të ofrohen online. 
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Hapat e ndërmarrë 

1. Është finalizuar paketa ligjore, me mbështetjen 
e GIZ; 

2. Drafti i ligjit është dërguar për mendim tek 
shoqatat e bznesit, 

3. Do të organizohet me 9 korrik konsultimi final i 
draftit, 

4. Brenda 15 korrik 2015 paketa niset në Këshillin 
e Ministrave. 
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Reforma të ardhshme 

Rishikimi i plotë i liçencave dhe lejeve, me 
asistencën e Bankës Botërore, me objektiv: 

• Thjeshtësimin e mëtejshëm të liçencave dhe lejeve, 

• Eliminimi i liçencave dhe lejeve të panevojshme, 

• Ri-inventarizimi i liçencave dhe lejeve në Republikën e 
Shqipërisë. 
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Faleminderit 
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